V Sign. eclipsis pro die 10-3 203 =

XI Sign. eclipsis pro die 10-3 203 =

§ 27. Ex hac ergo tabula satis exacte locus lunae in sua orbita ad medium ejusque eclipsis momentum assignari poterit, etiamsi motus horarius verus diversus sit a medio. Quanquam enim verus motus horarius lunae a medio fere $5'$; et verus motus horarius solis a medio $5''$; discimus, potest, tamen inde in coëfficientem $\frac{n+m+2k}{n-m}$ non adeo magnum discriminem redundat.

namque, ut discriminem fiat maximum, valorem litterae n , $300''$, at valorem litterae m minuamus $5''$; ita ut numerat augmentum capiat $295''$ et denominator $305''$, eritque $\frac{n+m+2k}{n-m} = \frac{2435}{2134} = 1,1705$.

cujus valoris defectus a praecedente medio est $= 0,02934 = \frac{1}{34}$. Hinc ergo aequatio maximus discriminiae $10''$ solis a nodo respondens tantum $5''$ diminuetur, quod discriminus praecipue in evolutione

penitus est contemnendum, propterea quod ex observationibus medium eclipsis momentum
definire non licet, ut error 5" ullius censendus sit momenti. Interim tamen non diffi-
cile est iam hunc errorem, postquam veros motus horarios determinaverimus, penitus evitare.

23. Aliter vero est comparata ratio reliquarum formularum, quas in hoc capite elicuimus,
ex valoribus mediocribus litterarum n, m, k sine notabili errore ad usum vocari nequeunt. In
simplificata formulis littera n , quae maximis variationibus est obnoxia, non eundem obtinet dimensionem
numerum, tam in numeratore quam in denominatore, quemadmodum in casu tractato evenit,
mutabilitatem litterae n numerator et denominator coefficientis $\frac{n+m+2k}{n-m}$ fere in eadem
mutabantur. Hinc sine exacta motuum horariorum cognitione neque temporis momentum,
longitudo in orbita aequatur longitudini umbrae in ecliptica, definiri poterit, neque momentum
oppositionis luminarium, neque etiam angulus, quem apparet luna semita cum ecliptica con-
tinet. Multo minus licet ex observationibus eclipsium verum locum nodorum et inclinationem
orbitae lunaris ad eclipticam assignare. Quamobrem in sequenti capite tam veros motus horarios
lunae et lineae nodorum investigabimus, quam diametros apparentes et lunae et umbrae
longitudines, quae a parallaxi lunae pendet.

Caput

De vero loco nodi atque vera inclinatione orbitae lunaris ad eclipticam.

§ 1. Antequam valores litterarum $\alpha, \delta, \varepsilon$, quae in expressione loci lunae φ adhuc insunt, per
observationes lunae extra syzygias factas definiamus, conveniet verum nodi ascendentis locum cum
vera ad eclipticam inclinatione determinari, quoniam hoc commodissime ex observationibus
totalium effici potest. Ad hoc ergo primo eligamus eclipsin sextam, cujus cum duplex
observatio, sumamus inter utramque media momenta, quae erunt

A. 1722 Jun. 28^d initium: 12^h16'28" immersio: 13^h24' 4"

finis: 15 36 13 emersio: 14 27 29

medium erat A. 1722 Jun. 28^d 13 56 0 tempore vero

seu A. 1722 Jun. 28^d 13 58 41 tempore medio.

Pro hoc tempore medio reperitur ex meis tabulis

longitudo nodi ϖ media 3°20'43"

aequationes cum inclinatione ad eclipticam erunt

	Aequat. ϖ	Inclinatio
Anomalia media lunae	— 0'54"	
Anom. media solis	— 0 12	
long. ϖ a longit. solis	+ 13 46	5 16 59 $\frac{1}{2}$
long. \odot a longit. \odot	0 0	— 42
long. ϖ a longit. \odot	+ 1 1	+ 37

erit ex tabulis longitudo nodi vera = 3°20'34'24" et inclinatio orbitae lunaris ad eclipticam
= 5 16 54.

§ 2. Ut igitur ex observatione quoque has res eruamus, primo diametrum solis apparentem ejus parallaxin quaeramus, ex ejus anomalia excentrica

$$V = 11^{\circ} 28' 25'' 22'', \text{ unde fit } \sin V = -\sin 1^{\circ} 34' 38'' \text{ et } \cos V = +\cos 1^{\circ} 34' 38''$$

Erat ergo diameter solis apparentes $= 1933'' - 32'' 2 = 1901'' = 31' 41''$, ejus ergo semidiameter apparentes $= 15' 50\frac{1}{2}''$. Porro autem ejus parallaxis horizontalis erit $= 12''$. Tum vero motus horarius solis erit $= 143'' = 2' 23''$.

§ 3. Pro luna vero, cum sit ejus anomalia excentrica

$$\varphi = 4^{\circ} 26' 26'' 6'', \sin \varphi = -\sin 33^{\circ} 33' 54'', \cos \varphi = -\cos 33^{\circ} 33' 54'',$$

reperietur secundum praecepta supra data

$$\text{diameter lunae apparentes} = 33' 15''$$

$$\text{semidiameter apparentes} = 16^{\circ} 37\frac{1}{2}$$

$$\text{parallaxis lunae horizontalis} = 60^{\circ} 18'$$

Tum vero quoque invenietur

$$\text{motus lunae horarius verus} = 37^{\circ} 20'$$

$$\text{motus autem horarius nodi erit} = 0^{\circ} 8.$$

Jam ad semidiametrum umbrae inveniendum, secundum regulam cognitam

$$\text{ad parallaxin lunae horizontalem} = 60^{\circ} 18'$$

$$\text{addatur parallaxis solis} = 12$$

$$\text{summa} = 60^{\circ} 30'$$

$$\text{subtrahatur semidiameter solis} = 15^{\circ} 50\frac{1}{2}$$

$$\text{eritque semidiameter umbrae} = 44^{\circ} 39\frac{1}{2}$$

§ 4. Ut igitur formulas supra Cap.... inventas ad hunc easum accomodemus, erit

$$\text{semidiameter umbrae} \alpha = 44' 39\frac{1}{2}'' = 2679'', 5$$

$$\text{semidiameter lunae apparentes} \beta = 16^{\circ} 37\frac{1}{2} = 997, 5$$

$$\text{ergo pro initio ac fine eclipsis} \alpha + \beta = 3677'' = f$$

$$\text{et pro immersione et emersione} \alpha - \beta = 1682'' = F$$

$$\text{tempus ab initio eclipsis ad finem} h = 3^h 19' 45'' = 3^h, 32916$$

$$\text{tempus ab immersione ad emersionem} H = 1^{\circ} 3' 25'' = 1, 05694$$